2 陳本松
62,401,793 權

(含電子投票 60,070,793 權)

12233 林志隆
58,696,056 權

(含電子投票 56,365,056 權)

六、其他議案

第一案：(董事會提)

案  由：解除新任董事競業禁止之限制案。

說  明：1.依公司法第 209 條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之行

為，應對股東會說明其行為之重要內容並取得其許可。

2.本公司 112 年股東常會改選之董事(含獨立董事)當選人，或有投資或有經營

其他與本公司所營事業項目相同者，為配合事實需要在無損及公司利益下，

爰依法提請股東會同意解除下列董事(含獨立董事)候選人競業禁止之限制。

候選人類別 候選人姓名 兼任公司名稱及職務

獨立董事 蘇二郎
和詮科技(股)公司 獨立董事

濱川企業(股)公司 獨立董事

- 8 -

獨立董事 張博仁 惠光(股)公司 獨立董事

董事 林志隆

佳和實業(股)公司 獨立董事

至寶光電(股)公司 法人董事代表

艾美特(開曼)國際(有)公司 獨立董事

董事 王玉杯 建誼生技(股)公司 法人董事

3.敬請 討論。

決  議：本議案經現場股東及電子投票股東投票表決結果如下：

表決時出席股東表決權數：66,732,622 權

票決結果

贊成權數 62,003,572 權(含電子方式表決權數： 59,623,184 權)

反對權數   19,442 權(含電子方式表決權數：   19,442 權)

棄權/未投票權數 4,709,608 權(含電子方式表決權數：  4,709,608 權)

無效權數   0 權

贊成權數佔出席股東表決權數 92.91%，已超過法定數額，本案照原議案表決通過。

六、臨時動議：無

七、散會(同日上午 10時 05分)

本次股東會無股東提問。

主席：陳立賢 紀錄：趙秀梅

- 9 -

南光化學製藥股份有限公司

一一一年度營業報告書

一、111年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 111 年度合併營業收入為新台幣 1,940,487 仟元，較 110 年度增加新台幣

160,389 仟元，年增率為 9%。而產品銷售組合中，大型注射液佔 20%，受到

COVID-19 及大陸一致性評價之影響較 110 年度減少 12%；小型注射液佔 39%，

較 110 年度增加 7%；錠劑佔 19%，較 110 年度增加 2%。111 年度淨利因營收成

長及認列按公允價值衡量之金融資產利益而較 110 年度增加。簡明合併綜合損益表

資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 111 年度 110 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,940,487 1,780,098 160,389 9%

營業成本 1,245,585 1,185,631 59,954 5%

營業毛利 694,902 594,467 100,435 17%

營業費用 373,303 333,484 39,819 12%

營業利益 321,599 260,983 60,616 23%

營業外收入及支出 89,027 (26,223) 115,250 (439%)

稅前淨利 410,626 234,760 175,866 75%

本期淨利 351,999 196,111 155,888 79%

其他綜合損益 602 1,149 (547) (48%)

本期綜合損益總額 352,601 197,260 155,341 79%

產品 單位
111 年預計

銷售數量

111 年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 21,919,835 11,008,907

小型注射液 支 22,723,704 20,418,832

20ml 注射液 支 2,807,376 2,434,496

錠   劑 顆 251,262,020 248,649,219

膠   囊 顆 44,448,882 40,995,274

粉   劑 瓶、支 520,293 3,356,439

其   他 瓶、袋、包、條 16,360,900 3,103,863

合   計 360,043,009 329,967,030

附件一

- 10 -

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 111 年度 110 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 369,186 556,628 (187,442)

投資活動之淨現金流出 109,853 291,482 (181,629)

籌資活動之淨現金流出 275,314 114,479 160,835

營業活動：111 年度淨現金流入較 110 年度減少，主要係備料金額增加所致。

投資活動：111 年度淨現金流出較 110 年度減少，主要係因 110 年度向法院提存與

輝瑞大藥廠股份有限公司之訴訟案擔保金計 135,000仟元以及 111年度

資本支出減少所致。

籌資活動：111 年度淨現金流出較 110 年度增加，主要係償還短期借款。

2.獲利能力分析情形

項目 111 年度 110 年度

資產報酬率 10.15% 5.95%

股東權益報酬率 15.14% 8.82%

純益率 18.14% 11.02%

111 年度因營收成長、淨利增加，故相關獲利能力指標較 110 年度提高。

(三)研究發展狀況

項目 111 年度 110 年度

研究發展費用(A) 143,808 133,965

營業收入(B) 1,940,487 1,780,098

(A)/(B) 7.41% 7.53%

本集團 111 年度研究費用支出計新台幣 143,808 仟元，向各國主管機關申請登記新

藥品件數共 16 件(台灣 4 件、國外 12 件)，完成各國主管機關領證有 19 件(台灣 4

件、國外 15 件)，新產品量產上市共 4 件(新品 3 件)，持續承接國內新成分新藥委

託開發或製造之技術移轉案件共 3 件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足以承接

新成分新藥之委託開發案。

南光長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的基礎信念，研究高端產

品、技術轉型與升級為發展方向，近幾年更致力於長效針劑的開發、新劑型藥品、

和 Ready to Use 之預充填之注射針筒藥品、或預混合注射輸注劑等藥品，就以 111

年來說，Ready to Use 新品抗骨鬆藥物 Ibandronate Injection 注射針筒在日本上市、

和短效鎮靜劑 Dexmedetomidine pre-mixed、和解熱鎮痛 Ibuprofen pre-mixed 即用

型輸注軟袋亦在國內首創上市；此外 Ready to Use 止吐藥物 Palnosetron 注射針筒

除了國內銷售以外，也成功完成日本市場布局，目前日本查驗登記中。110 年向經

- 11 -

濟部工業局提出生技新藥公司申請研究支出適用投資抵減專案之認定就達 7 件研

發案，其中 4 件就屬於長效針劑之新劑型新藥，足以證實南光的研究能力與日俱

增，持續朝向開發高端技術藥品的方向前進。

二、112年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著一步一腳印、傳承與追根究底的務